ás 13h00 e o local será viabil izado posteriormente e oficializado . Terceiro 

item da pauta Prestação de Contas Exercício do ano de 2024, a 

Secretaria de Assistência e Inclusão Social enviou por meio eletrônico 

cópia Concil iação Bancaria Proteção Social Básica (folha 06) – R$ 

616.590,73 (Seiscentos e dezesseis mil e quinhentos e noventa reais e 

setenta e três centavos), Proteção Especial Média Complexidade (folha 

118) – R$ 276.777,70 (duzentos e setenta e seis mil e setecentos e 

setenta e sete reais e setenta centavos) , Proteção Alta Complexidade 

(folha 281) – R$ 145.695,60 (cento e quarenta e cinco mil e seiscentos e 

noventa e cinco reais e sessenta centavos) , Baixas Temperaturas (folha  

47) – R$ 105.000,00, Reprogramação de Média Complexidade Exercício 

- 01/01/2024 a 31/12/2024 – R$ 130.415,88 (cento e trinta mil e 

quatrocentos e quinze reais e oitenta e oito centavos). A apresentação 

foi realizada pela técnica responsável pelas prestações de contas da 

Secretaria Municipal de Assistência e Inclusão Social – SEAIS a Sra. 

Rosana Duran. Observamos que na concil iação bancária consta

[...]

recursos da Baixas Temperaturas, conforme apresentado para esse 

conselho em reunião ordinária do mês de janeiro do presente ano, a 

Instituição Assistencial Espírita Lar Bom Repouso, realizou a devolução 

(Processo nº 8996/2024 Resolução 298 de 13/06/2024)  no valor de R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil)  e a Associação Esport iva Vida e Movimento 

– AEVIDA, prestou contas da uti l ização dos recursos recebidos em sua 

totalidade R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).  Ao término da explanação foi 

deixado acordado, que quando todos os processos tiverem organizados

[...]

Recursos Estaduais descritos por Níve is de Proteção e Gestão que serão, 

util izados da seguinte forma: Os valores  de Proteção Básica serão 

transferidos para Organização Sociedade Civi l que executam Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos: Núcleo de Convivência 

Menino Jesus – R$ 48.300,00 (quarenta e oito mil e trezentos reais) e 

uma parcela remanescente do exercício anterior  (ano de 2024) sendo 

reprogramação de recurso no valor R$ 3.425,00 (três mil e quatrocentos 

vinte e cinco reais); Associação Brasileira de Apoio à Criança, 

Adolescente e Família – PONTE – R$ 32.694,33 (trinta e dois mil e 

seiscentos e noventa e quatro reis e trinta e três centavos) ; Compra de 

Material Permanente  para os serviços existentes – R$  323.960,00 

(trezentos e vinte e três mil e novecentos e sessenta , totalizando o valor 

de Reprogramação em  R$ 547.219,33 (quinhentos e cinquenta e sete mil 

e duzentos e dezenove reais e tr inte e três centavos.  E os saltos que 

reprogramados da Proteção de Média Complexidade serão uti l izados com 

os Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa em Meio 

Aberto- LA e PSC, sendo: compra de Kit Lanches – R$ 15.202,52 (quinze 

mil e duzentos e dois reais e cinquenta e dois centavos; Pagamento de 

Oficineiros R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais); Material para as 

Oficinas R$ 30.000,00 (tr inta Mil Reais); Custeio  de Cursos R$31.000,00 

(tr inta e um mil reais) , totalizando R$ 152.202,52 (cento e cinquenta e 

dois mil e duzentos e dois reais e cinquenta e dois centavos) . Saldos 

reprogramados da Proteção de Alta Complexidade, será ut il izado o 

recurso para complementar o pagamento da execução  do Serviço de 

Residência Inclusiva pela executado pela Associação Pestalozzi de 

Sumaré – R$ 52.511,40 (cinquenta e dois mil e quinhentos e onze reais) .E 

a Reprogramação de Recursos da gestão do setor de Vigilância 

Socioassistencial – Aquisição de Material Permanente R$ 19.560,00 

(dezenove mil e quinhentos e setecentas reais);Prestação de 

Serviços/Capacitação R$ 34.720,00 (trinta e quatro mil e setecentos e 

vinte reais), totalizando R$  54.280,00 (cinquenta e quatro mil e duzentos 

e oitenta reais).Os recursos repassados para a proteção básica que 

contemplaram apenas duas Organizações da Soc iedade Civi l , sendo  

questionado pela representante da Instituição Patrulheiros Mirins  Sra 

Vera Guimarães, que a instituição representada por ela ( Associação